Ἐπελείφθη οὖν αὐτοκράτωρ Κωνσταντίνος ὁ τού-
του γαμβρὸς, ὃς παρατίμα Βάρδαν τὸν τοῦ Φωκᾶ
τῆ τοῦ μεγίστου ἀξία τιμήσας, ὃς χρόνῳ πολλῷ
τὴν ἐν τοῖς πολέμοις ἀνδραγαθίαν πολλάκις ἐπιδει-
ξάμενος, δομέστικον τῶν σχολῶν προχειρίζεται.
Ἐἶτα τὸν Βασίλειον, ᾧ ἐπίκλην Πετεινόν, πατρίκιον
καὶ μέγαν ἐταιριάρχην, τὸν δὲ τοῦ γένους τῶν Ἀρ-
γυρῶν Μαρριανὸν τὰ μοναχικὰ ἀποδύσας πατρίκιον
καὶ κόμητα τοῦ σταυλοῦ πεποίηκεν, ὡσαύτως καὶ
Μανουὴλ τὸν ἐπιλεγόμενον Κουρτίκην πατρίκιον
καὶ δρουγγάριον τῆς βίγλας· οὐσίνας τρεῖς μετ' οὐ
πολὸν χρόνον ἢ τοῦ Θεοῦ δικαία κρίσις ὡς εἰς χρι-
στὸν Κυρίου παροινήσαντας, καὶ χεῖρας ἐπιβαλόν-
τας, τῆς βασιλείας ὀρεγομένους μετήλθεν. Ἐπὶ
καθουσίῳσι γὰρ καταληφθέντες, ἑκάτερος αὐτῶν

PATROL. GR. CVIII.

ventre progressi, et ad invicem complantati, a ven-
triculi ore ad pubem usque sibi invicem adherentes,
versisque ad invicem vultibus viscebantur : qui cum
diutino temporis spatio in urbe morati fuissent,
velut infaustum portentum et infestum omen ha-
biti, urbe ejecti sunt. Constantino vero solo impe-
rante rursum ingressi sunt. Ut autem eorum alter
mortuus est, medici quidam peritissimi cohære-
scentem partem alteram incolumem vivamque ser-
vatos se præstolati, solerter exciderunt ; puellus
iste diebus tribus superstes mortuus est. Et in om-
nibus quidem, ut enarratum supra, monachis filium
habebat imperator : privatim vero præ omnibus
Sergium monasticis moribus præstantem colebat
et venerabatur. Illic magistri Cosmæ frater, nepos
vero Photii patriarchæ fuerat, quem animæ nobili-
tatis, quem carnis ingenuitas reddebat illustriorem.
Istum itaque reverendum jugem comitem secum
ducebat imperator, quasi veram regulam et amus-
sim ipsius vitam dirigentem. Illic plurimum horta-
batur imperatorem filiorum curam ageret, neque
illos in malum absque disciplina prorvire sineret :
ne quando, quæ Heli, pateretur. Ut vero a filiis e
palatio dejectus est, et in Proten insulam relega-
tus, **509** hunc rursus habuit calamitatum sola-
tium, et angustiarum remedium lenitivum : eidenique
tunc temporis Polyuctus monachus piissimus ade-
rat, crebris cum hortamentis, ut decebat, consolatu-
rurus : hic, patriarcha Theophylacto vivis sublato,
a Constantino imperatore patriarcha promotus est.
C Ut vero Deus miris modis hominem servare consue-
vit, imperatorem Romanum in calamitatem non ex-
spectatam incidere permisit : ut per eam eruditus,
et de propriis delictis admonitus, salutem conse-
qui dignus inveniretur. Toleravit enim filium ejus
Stephanum, velut quondam Abessalon in David
proprium patrem rebellis fuit, ita in eum insur-
gere. Constantinus quippe, Mariano exmonacho et
Basilio Petino et Manuele Curtice propositi cons-
ciliis, necnon aliis imperatoribus facinus promo-
ventibus usus, patrem e palatio improbe deturba-
vit, et ad Proten insulam relegatum monachum de-
tonderi jussit.

Supremum Constantini imperium.

Imperator itaque Romani gener Constantinus re-
lictus est. Hic statim Bardam Phocæ filium mag-
istri dignitate ornavit. Qui cum multo tempore
bellicæ virtutis in præliis specimina frequentius
exhibuisset, scholarum domesticus institutus est.
Basilius etiam, cognomento Petinus, patricius et
magnus hæteriarcha provectus est. Imperator etiam
Marianum Argyrorum sanguine ortum monastico
habitu exutum creavit patricium et stabuli comi-
tem : Manuelem insuper, Curticem dictum, patri-
cium et excubiarum drungarium promovit : quos
quidem tres interjecto brevi spatio justum Dei ju-
diciam (velut eos qui in unctum Domini pec-
cassent, et in eum manus injecissent violentas)
imperii cupiditate motos incessit. Majestatis quippe

Lesæ rei deprehensi, singuli misera morte vitam abruperunt. Prolixiorem autem et elaboratam magis de illis narrationem opere prædicto instituiam. Post dies vero quadraginta, Januarii mensis septimo supra vicesimum, Stephanum et Constantinum ejus fratrem, ne quandoque paria in se attentarent, suspicatus, et quod simile vero reputans, ut, qui proprio non pepercissent patri, minus ipsi condonarent, recumbentes secum ad mensam, escis adhuc in eorum ore positus comprehendi jussit: abriperunt porro quidam Tornacii dicti, et patricius Marianus, et 510 qui ad hoc parati fuerant reliqui: palatioque eduxerunt, et clericali tonsura multatos in proximas insulas deportaverunt exsules. Haud diu post, videndi patris desiderio moti, ad Proten insulam profecti sunt: eumque monastico habitu vestitum conspicati, in luctum proruperunt immensum. Quibus pater collacrymatus ait: *Filios genui et exaltavi: ipsi autem spreverunt me.* Atque ita relegati sunt; Stephanus quidem in Præconesum, et a Præconeso Rhodum, e Rhodo denique in Mitylenem; Constantinus autem in Tenedum, et inde in Samoθraciam, in qua tumultum et seditionem adversus custodes machinatus, ab eis trucidatus est. Michael autem Christophori imperatoris filium detractis imperialibus calceis clericum esse jussit, Cæterum Romano imperatore in prædicta insula morante, Theophylactus patriarcha et Theophanes patricius et accubitor inierunt consilium, ut eum rursus in palatium eveherent. Re ipsi communicata et persuasa, tempus explorabant commodum, quo consilio finem imponerent. Eo tamen detecto, et ad Constantinum imperatorem delato, consortes ejus pœnis debitis ultus est. Theophanem patricium misit in exsilium, protospatharium vero Georgium et pincernam, et Thomam primicerium verberibus multatos et detonsos, perque mediam urbem traductos exsules deportari. Decembri vero mense indictione sexta adversus Constantinum imperatorem structis insidiis, Stephanum imperatorem ex insula erutum in palatium inducere moliti sunt. Insidiis Constantino manifestatis per Michaelem nomine Diabolinum, auctores intolerandis subjecit verberibus: et hos quidem præcis naribus, alios auribus mulctatos asinisque impositos per mediam urbem traduxit. Cæterum Julii mensis die decimo quinto indictione sexta Romanus imperator in memorata insula præmoriatur: corpusque ejus in urbem elatum, eo quod condiderat monasterio depositum est.